
redning en början och ett slut, och upp-
riktighet och förtroende kan upprätthål-
las. Utreder man i annat syfte – som för
att »få fram» om incest förekommit –
får man svårt när barnet längre fram vill
ha reda på vad det är som inte stämmer
med fadern och frågar någon annan än
modern.

Vem skall barnet tro på?
Hur reagerar den vuxne på att få veta

att det som barn gång på gång utretts på
misstanke om incest, att dess beteende
under observationerna övertygat läka-
ren om att fadern förfarit brottsligt och
att läkaren till sist fick gehör hos åkla-
garen, men att rätten slutligen friade fa-
dern? Vem skall personen tro? Sig själv,
som utan att veta det lämnat bitar som
byggt upp ett minne det inte har? Mo-
dern? Läkaren? Domstolen?

Vad betyder det för den omedelbara,

kontinuerliga kontakten mellan föräl-
der och barn när föräldern skall vara ob-
servatör som skall rapportera till någon
tredje person – påverkas inte då både
barnet och föräldrafunktionen? Barnet
blir ett ting och är förbrukat när det inte
längre har värde som bevismedel.

Barnpsykiatrins modell för att dia-
gnostisera incest är ett farligt instru-
ment, eftersom de falskt positiva resul-
taten har sådana förödande konsekven-
ser. Det torde vara omöjligt att uppskat-
ta hur ofta falskt positiva resultat före-
kommer, men i en ganska perifer barn-
psykiatrisk position har jag på senare år
mött tre fall där de barnpsykiatriska in-
satserna varit enbart destruktiva.

Det är som om barnpsykiatrin, i sin
strävan att vara med om att reducera
mörkertalet för incest, inte uppmärk-
sammat att det med varje trend följer
med några »gratisåkare» och att man
inte skall ge sig in i ett spel där man kan
bli spelad med. Man besinne sig på Lu-
thers ord om onda tankar: »Du kan inte
hindra fåglarna från att flyga över ditt
huvud, men du kan se till att de inte byg-
ger bo i ditt hår.» •

Det var en miss att inte ta
fr am en gärningsmannaprofil i
handläggningen av Catr ine da
Costa-fallet. Man borde ha till-
kallat extern experthjälp till So -
cialstyrelsens rättsliga råd, dels
för att vi saknar tillräc klig erf a-
renhet av den här typen av brott
i Sverige, dels för att undvika
misstankar om personliga inslag
i bedömningen. Detta påpekar
Lar s Lidberg efter att ha läst
Per Lindebergs bok om det upp-
märksammade styckmordsmå-
let.

Journalisten Per Lindeberg redogör i
boken »Döden är en man», som kom ut
på bokförlaget Fischer & Co i år (ISBN
91-7054-888-9), för de undersökningar
av omständigheterna kring fallet Cat-
rine da Costa, som han bedrivit under
fem år.

Fallet Catr ine da Costa
Catrine da Costa, en prostituerad

kvinna, försvann under pingsthelgen
1984. Hon hittades styckad sommaren
samma år. Likdelarna återfanns i fyra
plastsäckar, vilka påträffades vid två
olika tillfällen och på två olika platser i
Stockholm.

En ung obducent, doktorand vid Sta-
tens rättsläkarstation i Solna, blev miss-
tänkt för att ha utfört eller medverkat
vid styckningen tillsammans med en
kamrat, en icke specialistutbildad läka-
re, som kom att kallas allmänläkare.

Skälen till att misstankar riktades
mot obducenten var bl a att en patrulle-
rande polis iakttagit honom på Malm-
skillnadsgatan och i T-banan tillsam-
mans med prostituerade. Polisen kände
igen obducenten eftersom hon haft ho-

nom som lärare på polishögskolan. En
annan bidragande orsak var att obdu-
centens hustru påträffats död under
märkliga omständigheter några år tidi-
gare. Hon hittades hängd i en sänggavel
i hemmet. Obducenten, som var särskilt
kunnig rörande effekter av hängning,
hade enligt den undersökande polisen
betett sig egendomligt och försökt styra
dödsplatsundersökningen. Trots att han
inte åtalades avskrev polisen aldrig sina
misstankar mot honom för mord på
hustrun.

Allmänläkaren var belastad av en
vårdnadstvist, som pågick under den
här tiden, med frågan om incest gent-
emot en då ca 2 år gammal dotter. De
båda läkarna, som blivit bekanta då all-
mänläkaren gick sin utbildning, var där-
för från polisens spaningssynpunkt in-
tressanta personer.

Misstankarna ledde fyra år senare till
åtal. De båda läkarna dömdes inte för
mord, utan för brott mot griftefrid. På
grund av att de dömdes för styckningen
blev de fråntagna sina läkarlegitimatio-
ner. Här kan man fråga: Krävs det lägre
bevisning för att berövas legitimation
än för att dömas i brottmål? Denna frå-
ga var öppen för diskussion. Föreskrif -
terna är emellertid entydiga och klara.
Full bevisning krävs för att legitimatio-
nen skall dras in.

Den andra boken i ämnet
Med hjälp av den elva hyllmeter

långa polisutredningen, videoinspel-
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Är döden en man?

’’ Utgångspunkten är
inte ett barn som farit
illa eller visar tecken på
störning, aktiviteten är
inte inriktad på att dia-
gnostisera störningen
och därefter ge adekvat
behandling.’’

Författare
LARS LIDBERG

professor i rättspsykiatri, Karolins-
ka institutet, vetenskapligt råd, So-
cialstyrelsen, Stockholm.

Fallet Catrine da Costa

Debattblocket på dessa sidor lämnar
få läsare oberörda. Kanske har du åsik-
ter du vill dryfta med kollegerna och för-
fattarna. Gör det på vår webbplats!

Vi publicerar omedelbart.
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ningar och annat förundersökningsma-
terial skildrar Per Lindeberg brottmålet
i »Döden är en man». Hans utgångs-
punkt i boken är att läkarna är oskyldi-
ga, och att ett justitiemord föreligger.

1990 kom Hanna Olsson, sekretera-
re i prostitutionsutredningen, ut med en
bok om samma brottmål. Boken hade ti-
teln »Catrine och rättvisan». Hanna
Olsson ansåg i likhet med Per Linde-
berg, men från en annan utgångspunkt,
att rättssystemet havererat i detta mål.
Hon beskrev styckningen av Catrine da
Costa som den yttersta konsekvensen
av kvinnoförakt och kvinnohat. Hanna
Olsson blev hedersdoktor i Umeå för
sin bok och sina insatser rörande utsat-
ta kvinnor.

Rättegångsfel 
i handläggningen
Flera rättegångsfel begicks i hand-

läggningen av målet. En nämndeman i
Stockholms tingsrätt avslöjade nämn-
dens hemliga överläggningar för Afton-
bladet. Domaren var frånvarande på
grund av sjukdom när domen föll. Vi-
deokonfrontation utfördes först tre och
ett halvt år efter brottet, då två foto-
handlare, först sedan de läst om styck-
ningen, anmält till polisen att de fått ne-
gativ till fr amkallning vilka avbildade
styckade kroppsdelar. 

Personliga motsättningar
Professor Jovan Rajs svarade för ob-

duktionsutlåtandet, vilket tillställdes
Socialstyrelsens rättsliga råd för yttran-
de. Han framhöll att styckningen måste
uppfattas som en sadistisk akt av sexu-
ell natur; höger bröst hade skurits bort,
bäckenet tömts och könsorganen av-
lägsnats. 

Rättsliga rådet ifrågasatte denna
slutsats och kallade den för »grov över-
drift» och ansåg vidare att »obduktions-
fynden inte tillät sådana slutsatser». Här
bör nämnas att det redan tidigare fanns
motsättningar mellan Jovan Rajs och
rådets vetenskapliga medlemmar, något
som är vanligt i den akademiska värl-
den.

Gärningsmannaprofil
togs inte fram
Rättsliga rådet missade härmed den

verkligt viktiga frågan. 
Sexualsadistiska övergrepp kan of-

tast knytas till en viss typ av gärnings-
man. Gärningsmannaprofiler är numera
etablerade metoder i utredningar av
svåra brottmål. I stället för att använda
denna metod kom man att ägna sig åt
tekniska detaljer och experiment på
djur.

Det hade varit angeläget att de miss-
tänkta hade blivit föremål för en rätts-
psykiatrisk undersökning. Detta före-
slogs vid § 7-undersökningen (liten sin-

nesundersökning) av båda. Enligt utsa-
ga från obducenten hade han inte mot-
satt sig detta.

Alltför få medicinska insatser
Enligt min uppfattning finns det en

alltför stor diskrepans mellan insatser
av medicinsk art, den intensiva polisut-
redningen och domstolarnas stora arbe-
te. Polisutredningen omfattar, som
nämnts, elva hyllmeter plus en rad bil-
der och videoband. Den rättspsykiatris-
ka bedömningen däremot omfattar en
tredjedels A4-sida. Det hade varit åkla-
garens, försvarsadvokaternas och dom-
stolens uppgift att korrigera denna
snedbalans.

Experthjälp bor de
ha rekryterats
Antalet styckmord är litet i vårt land.

22 styckmord har utförts i Sverige un-
der 30 år [1]. Genom att de är så sällsyn-
ta saknas erfarenhet av hur de bör utre-
das. Alltjämt är frågan olöst om styck-
ningen är utförd av obduktionskunnig
person eller någon annan med kunska-
per i anatomi och professionell styck-
ning.

Rättsapparaten klarade inte av att
hantera detta mål, varken Tingsrätten
eller Hovrätten och inte heller Social-
styrelsens rättsliga råd. Hur råda bot på
detta? Tillkalla särskilda experter, an-
nars förlorar Rättsliga rådet sin trovär-
dighet.

I det här fallet borde sakkunniga ha
tillkallats utifrån, t ex från USA där man
har stor erfarenhet av liknande brott.
Rättsliga rådet måste stå för vetenskap,
och dess slutsatser får inte ens misstän-
kas vara påverkade av personliga mot-
sättningar. 

Boken är en framgång
Författarens redogörelse för vardag-

liga förhållanden vid rättsläkarstatio-
nen i Solna ger läsaren kunskap om en
sluten värld. Han borde dock ha avhål-
lit sig från uttalanden om professor Jo-
van Rajs’ vetenskapliga kompetens och
från utsagorna om Jovan Rajs’ person-
lighetsdrag och hans sätt att tala. Detta
stör en annars mycket välskriven och
spännande bok.

Per Lindebergs arbetsinsats som
»grävande journalist» har varit enorm.
Boken är skriven med journalistisk verv
och intensitet, som vore läsaren själv
delaktig i spaning och utredning. Boken
är slutsåld, men debatten om detta
våldsdåd kommer att fortsätta.
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